УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«15» мая 2023

О проведении
смотра-конкур
«Равнение на з;
годовщине Поб
1941-1945 годо

В соответс
год для обучг
управлению обр
высокой социа
поколения, восп

твии с Календарем городских массовых мероприятий на 202:
ющихся образовательных организаций, подведомственны:
азования администрации города Тулы, в целях формирован!

пьной активности и чувства патриотизма у подрастающей
итания верности своему Отечеству и готовности к его защит(

эн

1. Муниципалы^
«Центр детско
Степанов) пров
«Равнение на
Отечественной
2. Утвердить:
2.1. Положение
«Равнение на з
Отечественной
№ 1);
2.2. Состав орга
конкурса (Прилс
2.3. Состав суде!
3. Руководителя!
управлению
3.1. Формирован
Конкурсе;
3.2. Информиров
участии в Конкур
3.3. Подготовку
3.4. Сопровожден
возложением
сопровождающие!

гов
Щ»

ородского
:а знаменных групп
шмя», посвященного 78-ой
еды в Великой Отечественной войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

ому бюджетному учреждению дополнительного образован!
юношеского туризма и патриотического воспитания» (А.В.
ести 25.05.2023 городской смотр-конкурс знаменных групп!
амя», посвященный 78-ой годовщине Победы в Великой]

Жойне 1941-1945 годов.

о проведении городского смотра-конкурса знаменных групп
замя», посвященного 78-ой годовщине Победы в Великой

йойне 1941-1945 годов (далее -  Смотр-конкурс) (Приложение]

дизационного комитета по подготовке и проведению Смотр-
жение № 2);
[ской коллегии Смотр-конкурса (Приложение № 3).

образовательных организаций, подведомственных
ования администрации города Тулы, обеспечить:

не команды образовательной организации для участия в

ание родителей (законных представителей) обучающихся об
се, получив их письменное согласие;
оманд к участию в Смотр-конкурсе;
ие команд к месту проведения Смотр-конкурса и обратно с
тветственности за жизнь и здоровье детей на
о.

4. Отделу разв

координацию
Положением,}

ития воспитания и организации оздоровления детей управлею
образования администрации города Тулы (Л.В. Юрищева) обеспечить общу

5. Руководителям муниципального бюджетного учреждения дополнительно!
образования
воспитания»
общеобразоват
Матвиевский)
5.1. Осуществл

детско-юношеского
Степанов),

туризма и патрйотическог
муниципального бюджетног

«Центр образования № 120» (А./

«Центр
(А. В.

дельного учреждения
обеспечить: F
ение организационно-подготовительных мероприятий дл

проведения Смотр-конкурса;
5.2. Соблюден! [е мер техники безопасности участниками Смотр-конкурса
соответствии с установленными требованиями.
6. И.о. директо] за муниципального казённого учреждения' «Цент!)
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогически:
работников города Тулы» Е.В. Белевцевой:
6.1. Подготовит
конкурса;
6.2. Разместить
информационш
Тулы.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместите:
начальника управления образования администрации города Т^лы Ю.И]
Юдину.

ь дипломы для команд-победителей и команд-призеров Смотр]

информацию об итогах Смотр-конкурса на официальны:
IX ресурсах управления образования администрации городе

Начальник управления образ
администрации

подготовки и проведения Смотр-конкурса в соответствии
отвержденным данным приказом.

города Тулы T.B.I Золотова!

Приложение № 1

                         к приказу управления образования

 администрации города Тулы

от 15 мая 2023 г. № 115-осн

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского смотра-конкурса знамённых групп

«Равнение на знамя!»,

посвященного 78-ой годовщине Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения

1.1. Организатором городского смотра-конкурса знамённых групп

«Равнение на знамя!», посвященного 78-ой годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Смотр-конкурса), является

управление образования администрации города Тулы.

1.2. Оператором Смотр-конкурса является муниципальное бюджетное

учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского

туризма и патриотического воспитания» (далее – МБУДО «ЦДЮТиПВ»).

2. Цель Смотр-конкурса

2.1. Целью Смотр-конкурса является отработка навыков, приемов

строевой службы, воспитание патриотизма и гражданственности

обучающихся.

2.2. Задачами Смотр-конкурса являются:

 сохранение преемственности поколений;

 укрепление социального единства Общества;

 формирование у обучающихся ответственного отношения к символам

и ритуалам Отечества.

3. Сроки проведения Смотр-конкурса

3.1. Смотр-конкурс состоится 25.05.2023 в 14.30. Место проведения:

г. Тула, пр. Ленина, д. 89 (муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 20»).

4. Участники Смотр-конкурса

4.1. В Смотр-конкурсе принимают участие команды образовательных

организаций города Тулы, подведомственных управлению образования

администрации города Тулы.

4.2. Команда на Смотр-конкурс от образовательной организации

включает в себя 2 знамённые группы и командира знамённых групп (7 человек

от 14 до 17 лет – 2 (два) знаменосца, 4 (четыре) ассистента, 1 (командир)

командир знамённых групп). Соотношение девушек и юношей в команде

определяет образовательная организация, при этом предпочтение отдается

знамёнщикам юношам.

5. Порядок проведения Смотр-конкурса

5.1. Заявку на участие в Смотр-конкурсе (форма прилагается)

необходимо подать в оргкомитет до 18 мая 2023 года на адрес электронной

почты адрес: secretary.patriot@tularegion.org.

  5.2. Содержание Смотр-конкурса:

  Показательное исполнение ритуалов:

 движение со знаменем в парадном и походном строю;

 смена знаменной группы двумя способами;

 минута молчания (преклонение знамени) – двумя способами;

 представление знамени;

5.3. Требования к участникам конкурса: единая форма (пилотки, ленты,

перчатки), сменная обувь;

5.4. Команда имеет при себе знамя или флаг своей образовательной

организации (в случае отсутствия знамени или флага образовательной

организации – Государственное знамя Российской Федерации), которое

необходимо закреплять на флагштоке.

6. Критерии оценки Смотр-конкурса

6.1. Степень соответствия церемониальных процедур определяется на

основании Стандарта Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага

Российской, утвержденного Министром просвещения Российской Федерации,

от 06.06.2022 (далее – Стандарт).

6.2. Критерии оценки:

 владение уровня техникой приемов со знаменем (1-5 баллов);

 качество строевой подготовки (1-5 баллов);

 четкость отдачи и исполнения команд (1-3 балла);

 организованность и слаженность действий (1-5 баллов);

 торжественность, эмоциональность, выразительность, яркость

выступления (1-5 баллов);

 внешний вид группы: аккуратность, единообразие формы

(однотипность и однотонность) и правильность использования

знамённой формы (1-3 балла).

 четкость действий при поднятии флага (1-5 баллов);

 четкость отхода от флагштока и передвижение к месту хранения

флага (1-5 баллов).

 6.3. С целью определения результатов, указанные в данном пункте

баллы суммируются. При этом, приоритетными считаются баллы,

mailto:secretary.patriot@tularegion.org

начисленные за степень соответствия церемониальных процедур определяется

на основании Стандарта (п. 6.1).

7. Обеспечение безопасности

7.1. Ответственность за жизнь и здоровье детей в пути к месту

проведения мероприятия и обратно, за соответствующую подготовку

участников несут представители образовательных организаций,

принимающих участие в мероприятии.

7.2. Руководителям особое внимание необходимо уделить:

 проведению предварительного целевого инструктажа участников

мероприятия с последующей записью в журнале установленного образца;

 организованной доставке участников к месту проведения

мероприятия и к назначенному пункту после его окончания.

7.3. Ответственность за безопасность участников Конкурса возлагается

на представителей образовательных организаций, принимающих участие в

мероприятии, в соответствии с действующим законодательством.

8. Подведение итогов

8.1. Комиссия подводит итоги Смотр-конкурса и по максимальному

количеству баллов определяет победителей.

8.2. По итогам конкурса Победители и призеры Смотр-конкурса –

лучшие команды знаменных групп и лучшие командиры знамённых групп,

награждаются дипломами управления образования администрации города

Тулы.

Приложение № 1

к Положению городского смотра-конкурса знамённых групп «Равнение на

знамя!», посвященного 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов

Форма заявки

ЗАЯВКА

 на участие в конкурсе знаменных групп

Образовательная организация (учреждение):

__________________________________________________________________

№

п/п

Ф.И.О. обучающихся

(полностью)

Класс Ф.И.О.

ответственного

(полностью)

Должность

Контактный телефон _____________________

Дата _________________

Подпись руководителя____________________

М.П.

Приложение № 2

                         к приказу управления образования

 администрации города Тулы

от 15 мая 2023 г. № 115-осн

Состав оргкомитета по подготовке и проведению

городского смотра-конкурса знамённых групп «Равнение на

знамя!», посвященного 78-ой годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

1.  начальник отдела развития воспитания и

организации оздоровления детей управления

образования администрации города Тулы;

Юрищева

Людмила Викторовна

2.  главный инструктор-специалист

отдела развития воспитания и организации

оздоровления детей управления образования

администрации города Тулы;

Морозова Елена Викторовна

3.  директор муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Центр

детско-юношеского туризма и патриотического

воспитания»

Степанов Андрей Витальевич

4.  Директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр

образования № 20»

Матвиевский Андрей

Александрович

5.  заместитель директора по учебно-воспитательной

работе муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр детско-

юношеского туризма и патриотического

воспитания»

Кулаков Владимир

Николаевич

Приложение № 3

к приказу управления образования

 администрации города Тулы

от 15 мая 2023 г. № 115-осн

Состав судейской коллегии

городского смотра-конкурса знамённых групп «Равнение на

знамя!», посвященного 78-ой годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

1.  председатель жюри, заместитель

начальника управления образования

администрации города Тулы

Юдина Юлия Игоревна

2.  заместитель председателя, руководитель

Зонального центра подготовки граждан к

военной службе и военно-

патриотического воспитания

муниципального образования город Тула

Пронин Александр Викторович

3.  главный инструктор-специалист отдела

развития воспитания и организации

оздоровления детей управления

образования администрации города Тулы

Морозова Елена Викторовна

4.  заместитель директора по безопасности

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Центр образования № 16»

Осокин Сергей Владимирович

5.  заместитель директора по воспитательной

работе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Центр образования № 58 “Поколение

будущего”»

Алексеев Андрей Сергеевич

6.  представитель всероссийской

общественной организации ветеранов

«БОЕВОЕ БРАТСТВО» (по

согласованию)

(по согласованию)

7.  представитель военного комиссариата

(городского округа город Тула Тульской

области)

(по согласованию)